### Adhortantis ad gloriam. LXXXII

*Cum adhortabimus ad immortalē gloriam egregijs pa- randam faciū, non inconcinniter adhibebimus illud carmen,*

*quo, M. Tullius aliquot usus est locis:*

*Αλκιμός ἐστιν ἵνα τίς τοι οὐ φιγόνων εἴτε πτη. id est: Strenuus est, quo te posteritas quoq; laudet.*

*Exstā autem apud Homerum cum aliis, tum Odyssea libro*

*primo. Sic enim Pallas in specie Mentoris adhortator Tele-*

*machum ad uirtutem, aliorum illustrum heroum exemplum:*

*καὶ σὺ φίλος μάλα γάρ δόρος καλύπτει μέραν τε,*

*Αλκιμός ἐστιν ἵνα τίς τοι οὐ φιγόνων εἴτε πτη. id est:*

*Tuq; age quando te video magnumq; bonumq;*

*Strenuus est, cui tete et postera predicit et cetera.*

### Qui paratus ad resistendum. LXXXIII

*Qui significare uoleat, se nequaquam detrectare certamen, sed abunde suppetere, quo partes tuatu[s] suas, usurpatib[us] illud ex Iliado v.*

*Τόδι μοι δέρχεται οὐκ οὐτισμός θυμός ερεσος*

*καὶ ιόντες οὐδέποτε λαυρεῖς γανώντες. id est:*

*Et nubi sunt hastæ tretes, elypeisq; rotundi,*

*Tum galea, tum thoraces proculigne micantes.*

*In discrimine appetat qui uir. LXXXIV*

*Dere periculosa difficultas, et eiusmodi que uirum cor- datum ac strenuum requirat, conuenet illud ex eodem libri*

*bro dicitur ab Iomedene Cretensem duce:*

*Ενδιά τοι δέλης ἀντὶ δοξῆς τοι μάλιστα φερεσύνη. id est*

*Illic qui uir iners, qui strenuus ipsa docet res.*

*Ad idem facit quod proximo carmine consequitur:*

*Τόδι μὴ γάρ τε κακὸς τερπιται οὐδέποτε οὐδέποτε. id est:*

*Cuius alias nubi fastamento.*

### Noncedendum malis. LXXXV

*Si quando admonebis, non oportere cedere uel aduersariis, uel in ultiibus aduersa fortuna, aut non esse certandum cum fugitiis, non inscite detorseris illud ex eodem libro:*

*Οὐκ ἐπὶ φόροις ἔστιδε τοῖσι οὐδὲν οὐδὲν τοῦτο γίνεται,*

*Αλλὰ καὶ οὐ σένεοι οὐδὲν τοῦτο λατράσθε. id est:*

*Ne ferias iaculum ceruicem aut terga, sed tipum*

*Aut uentre, aut pectus feriat aduersa sagitta.*

*Ipsa sibi pernicitem accersuit. LXXXVI*

*In eum qui sibi pertinaciter accersit malum, congruet illud ex eodem libro:*

*Τόδι δέλης μοισχα κακὴ δευτέροιο τελοῦ δε. id est:*

*Iustum mortis in exitium mala parca trahebat.*

*Vlra utres nihil aggrediendum. LXXXVII*

*Qui dicit non esse suceptum negocium, ad quod peragendum non suppeditant uires, non inconcinniter illud ac- commodauerit ex eodem libro:*

*Παρὰ δύναμιν δούλοις οὐκ οὐδέποτε μονον τολμεῖσθαι.*

*Id est: Vires ultra nemo queat bellare, sicut fit*

*Quantumvis anima promptus.*

*Verba sunt Paridis ad Hecatom.*

### Ocy or accipitre. LXXXVIII

*Admirandam celeritatem hyperbola prouerbiali licebit indicate, que est in eodem libro.*

*Οὐαὶ οὐραὶ οὐραὶ. id est:*

*Pernices magis accipitre.*

*Venustus fiet, si ad famam aut ingenium, aut nuncium, aut*

*eiusmodi quippiam detorqueratur.*

### Ancipitis animi. LXXXIX

*Animum accipitem, et incerti consilij, licet indicare uer- scido, qui est illiados 2.*

*Ως δέλης μάλιστα φερεσύνη. id est:*

*Sic senior uerans animo disquirit, idroq; Nutans:*

*P 3 Id M. o*

**Id Mero sic est imitatus:**  
Atq; animum nunc **huc celerem, nunc diuidit illuc.**  
**Rerum Iliados** w.  
Διχα δέ μοι προσήν μέμονε φεστηδομάνοι. id est  
Huc animus mihi uersanti inclinat et illuc.  
**Correctio dicti.** XC  
Dicitum obsecnus, et bonis uiris reticendum, aut abs-  
dum dictu, notabimus hoc uersiculo ex eodem libro:  
Μῆδος ἦν αὐτὸς ἀνὴρ γε τίς εἴκε σόμα τῶσιν πατεῖσθαι,  
Οὐδὲ εἰπίσατο οὐδεὶς φεστηδομάνοι. id est:  
Sermoneum, quem nemo uir unquam promat ab ore,  
Qui modo congnor cordata et sana profici.

### In clamatos.

Ingentem inter litigandum aut disputandum uocisferatio  
nem, indicabimus eo uscicido, quem ibidem de Neptuno scri-  
psit Homerus:  
Ο αντ' οὐτερέχιλοι ἐπίσκοποι οὐ μετέχιλοι  
Αὐτές τοι πολέμων, ἐγδικεύσαντες τοῦ Θεοῦ. id est:  
Tantum uociferas, quantum nouies, decisus  
Mille iuri, clamare solent qui prelia miscent:  
Idem carmen habet: illud s. de Marte

*Pro missa vixili*

## PROMETHEUS.

Cum policebatur nos operam nostram prestitos, pro nostra uirili, conueniet illud ex eodem libro Veneris ad Inuenientem:

Εἰ διάσαμον τέλεσθι γε Καὶ τέτελερηπόνησσον id est Si prestare queam, et fieries ipsa potesbit.

*Adulatorem uero ad hunc modum:  
Dicitu quicquid habes in pediore*

Pro dignitate cuiusque.

Cum unicuique partes tribuantur pro decoro persone,  
propter dignitatem. Veluti si negocium arduum comitatus prae-  
denti & exercitato; letius scilicet iuueni cuperant & imperito,  
quadrabat illud ex eodem liuado. XCI  
Επολέται Μεταβολή εἰς τὸν καρκίνον σύμφωνα μεταβολή είσι.  
Egregia egregius subit arma, ac deteriori.  
Deterior ad dedit.

Omnia ex sententia cedunt;  
In magnopere fortunatos, quibus ex recte  
tuta feliciter cedunt, congruet illud ex Iliad. 8.  
Τόποι μηδέ τωντωρ θελεῖ διπλεῖσθαι, οὐδέ  
κακοῖς, οὐχ αγάθοις, σεμνοῖς εἰς πάντας πάντας  
Spicula cuncta humora ferunt, seu torifer illa.  
Teneamus, seu vir fortis, cuius ueritas est.

In improbum, & subinde recidentem, etia si turpiter re-  
pellatur, quadrupliciter illud ex eodem libro:  
Xxi. οἱ μῆνες δέοντο τοῖς σπουδαῖς τὸν κακόν.  
Η τε καὶ ἐργαλεῖα μάστις τῷ θρόνῳ αὐτῷ πολυάριθμοί<sup>οι</sup>  
ΙΧ καὶ τὸν θεόν μ. id est;  
Atq[ue] illi μάστις uim intra p[re]cordia misit,  
Quae quamvis de pelle nūri sit sepe repulsa,  
Affusat morsu[r]a tamen.

**ADAGIÖRVM**

*Deo, fortunaque committo.* xcvi

## **Consilium in melius commutandum.**

ACCVII

*Si quando iubebimus mutare consilium, utpote foedum ac  
stultum: aut reprehendemus quippiam ut inconsile factum,  
usui fuerit illud ex eodem libro:*

Τις τοιν θέσιν υκινεῖται βαλλώ  
Ερ πλησίων ἔκκει ηγετού μεταξειδώματος; id est:  
*Quis tibi consilium submisit inutile tandem  
Diorum, sanani, exemis pectori mentem?*

Modis omnibus incitat.

Vbi quis modis oibus animū alterius sollicitat, nūc precibus, nūc bladitijs, nūc iurgijs, nūc minis, usi parc liebit illud ex codem libro de Automedone dictum et equis Achillis:  
πολλὰ μοὶ ἐγ γέμασιν δοῖ ἐπειδότεο θείου.  
πολλὰ μεγάλωσι προσκύναι τοῦδε δέ τοι. id est:  
Multum ille, scuticāq; cito celerare iubebat,  
Multum idem blande affatus, multumq; ministrus

Eidem inhiantes testamento: xciij

XIX

Duriusculum quidem, sed tamen non insiculum, si quod est  
in codem libro dictum de Grecis ac Troianis, pro Patroci  
cadavere, dimicantibus, torqueretur ad hereditates eundem  
senem, velut idem cadaver certam captantes:

εἰς τὸ γῆραν καὶ εἶναι νεκρόν αὐτὸν γοὶ καθηγεῖ  
Εἴλικον ἀμφότεροι, id est:  
Sic illi exiguo discrimine utriq; cadauer  
Hinc atque inde trahunt.  
Præmatura mors. c  
In hunc præmaturam morte discesserit, superfluitus  
arætibus, accòmodabitur illud ex co.li. de Hippo: hoc dicit:  
οὐδὲ τοκεῖσι  
Ἐργάζεται οὐδέποτε ἀπέδωκε, μιτωνθεῖσι Θεοὶ δέοντες.  
Neq; nutricandi grata parentibus ille  
raddidit officia, sed ei breue contigit cursum.

CHILIADIS TERTIAE CEN-  
TYRIA NONA

*Alia dantur, alia negantur.*

**V**oties è duobus naturæ dotibus altera contigit, altera negata est, veluti si cui forme decaus adsit, de sit ingenij laus, siue cum è duabus postulatis alterum dimiticat imperator, quadraverit illud ex his deo-

*Idest: Annuit hoc illi diuīum pater abnūit illud.*

Hunc uer sicidium usi pat Plinius in epistola quadam. Dictus est autem de Achille, qui in uotis, que facit pro Patroclo suis armis initiora tre clivis duo quod ad iugum sunt. Ita etiam cum

*ad hanc annua & primum, quo quodcum rogarat, alterum ut cina  
laude pugnaret, alterum ut peracta pugna referret arma, in-  
columnis & ipse. Quorum alterum annuit Iuppiter, nempe  
in fortissima pugna, & alterum annuit Caelus.*

*... fortissime pugnaret. Ceterum Achillis arma perierunt,  
ipse Patroclus occisus est. Festinanter abusus est hoc carmine  
Stratonicus cithareodus, qui cum audisset quandam cithara-*

Ac mox dico quodam rogāte, cur ita diceret, quoniam inquit,  
male canere cithara debet, ceterum bene canere noce abnuit.  
Ita ferme Athenaeus libro ostendit.

## Victoria non incruenta.

Facit hoc tum corruptela iudicium, tum patronorum rati-  
paciens, ut ferre litigantium utrūq; partes plectantur, adeo ut  
non raro peniteat etiam cum, qui uicit litem. In hos igitur  
comentis illud ex Iliados s.

Oīδι ὁ Υἱὸς ἀναμοιχίᾳ γέμαχόν το. id est,  
Nechi sine sanguine pugnari Miscebant.

## Filius degenerans.

In filium, qui paterno degenerat in instituto, siue qui nō diu  
fratru patre reliquias, sed excutitur a maiorum facultatibus,  
apposite torquebitur illud ex eodem libro:  
Αλλὰ οὐχὶ τοῦ ἔτρετο πάσχει εἴρηκα. id est,  
At non consenuit patrijs in filius armis.

## Euentus præter expectationem.

Quoties res multo secus cuenit, quam uel fuerat in instituta,  
uel probabilitus coniecturis eventura uidebatur, congruet  
illud ex eodem libro:

Αλλὰ οὐτε δινος κεισιωρύθμῳ αἰγαῖοιο. id est,  
Verum prepotentia magni Iouis uigil voluntas.

Pindarus in Pythiis hymno ultimo, τὸ γαρ οὐδεσι μοιοῦ  
πέρφυκτο, οὐδὲ εἰσα χόνθοισι, καὶ λιβύης εἰσαπήνεια  
καταλώμενηταλιμηνώμαστη μηδέδωρ, τὸ οὐδεσι,  
id est, Quod enim in fatis est, euiri non potest. Sed erit tenta-  
pūs hoc, quod aliquem desperatione iaculaatum, præter op-  
tionem, hoc quidam dabit, aliud uero nequaquam.

Rerum Ilios π.

Αλλὰ οὐτε δινος κεισιωρύθμῳ εἴρηκε. id est,  
Sed magis atq; hominum pollet Iouis uigil voluntas.

## Reprehensio cogitationis.

Cum ipse reprehendamus animu nostri consilium, aut co-  
gitationem parum honestam, aut parum uilem, locus facit  
ex Iliados s.

Αλλὰ τικ μοι ταῦτα οὐθὲ διέλεχτο βούλος; id est,  
Sed mihi cum animus, secum hæc in pectore uersat

Idem alij item locis repetitur.

## Præberare uiros.

Ad fortiter agendum, forendum adhortabitur hoc  
carmine ex eodem Iliados s. quanquam idem alias subinde  
repetitur:

Ἄνεγες ἐσε φίλοι, μνήσασθε δὲ νερπίσθε ἀπάλλαξ. id est,  
Eia estote uiri, ualidaq; expromite uires.

## Re opitulandum, non uerbis.

Cum re opus est, nihil prosum uerba, ueluti si quis egeat  
pecuniaris suppetitis, quos sum attinet at huic artes explore di-  
cunt Rorsum in consultationibus, in iudicis rationibus agen-  
dum est, non uir. Ad id faciet Homericum illud ex Iliados π.  
Εἰ γάρ σι τέλος πολέμου επέστρεψεν βούλησθε. id est,  
Verba in consilio, ualeat in certamine robur.

## Corrupta iudicia.

In eos qui corrupte iudicant, aut suffragium ferunt, non  
ad Reipub. commodum, sed ad priuatum commodum respi-  
cientes: siue, qui per tyrannidem leges oþprimunt, competit  
illud ex eodem libro:

Οἱ εἰς φόρον εὐοιαὶς κείνωσι θεμασας  
Εκ δὲ τούτων ἐλάσσωσι, θεῶρ δέ την οὐκ οὐδεγνυτε, id est,  
Qui per uim in populi cœtu communia iure  
Deprauant, ac iusticiam depellere tentant  
Nil ueriti uocem diuina.

## Apta prouincia.

In eum, qui prouinciam suscipit, suis aptam uiribus, absti-  
nens à negotio, cui sit impar: ueluti si quis episcopatum doc-  
piat, summum pontificium recaset, conueniet illud ex eodem lib.

Εἶλετο Διονυσία δέσμος τά οι πολέμουρα δέσμες,

Εγχώριον δὲ δέσμοναρ αὐτον οὐν Θεοῖς διενιδο. id est,

Οὐα manibus quadrant, ingentes corripit hastas

Quaslibet, ahs haſtam foliam non sunt Achillis.

De Patroclio dictum, qui cum Achillis armis esset induitus, ab

haſta tunica abſlinebat, quod ea grauior esset, quā ut quis-

quam Græcorum regere posset, præter unum Achilem.

Quod idem in Odyssea de arcu Vlybiis fixxit Homerus.

## Pudor &amp; metus.

Cum abstinetur à re quaopian, quod ea tum in honesta  
factu uideatur, tum uero minime tua, locum habebit illud  
ex Iliados o.

Ιχε γοῦν αἰδίως, κολασίθ. id est,  
Nam pudor atq; metus uertuit.

De congregata acie dictum, que ne sece diducerebat, partim pu-  
dor obſtabat, partim metus. Pudorem autem ingenis addere  
calcar ad fortiter agendum, indicat in eodem lib. cum ait:  
Αἰδοπλευρῷ δὲ τῷ σῷ πλεονερε, σοὶ νέ πέφαντου, id est,  
Plures sunt fulvi atq; cadunt his, quis pudor adſit.

## Qui obtusescit.

In eum, qui metu attonitus, aut stupefactus admiratio-  
ne facit: aut cui non est, quod respondet, quadrabit illud  
ex Iliados s.

Διὸν δὲ μηρού ἀμφοτίκιν επέστρεψε λάζε. id est,  
Illiū corrupti stupor, atq; infanta lingue.

## Mors omnibus communis.

Qui dicit omnibus ex aequo moriendum, nec ullis uiribus  
acerci fati necessitatē, citabit illud ex Iliados s.

Οὐ δέ γε οὐ δὲ βασικούληθροφύγε κακά. id est,  
Nec uis Hercules fatum evitauit acerbum.

Alius alij in rebus praefantior.

Qui dicit dum alia dote præcellere, accōmodabit quod  
in eodem libro dictum est de Polydamante & Helle:

Αλλὰ δὲ μονούσι μονοσιρηπούδεντες εγχει τοιοντα. id est,  
Hic dicit, haſta longe praefantior ille.

Eandem sententiam filius explicat Iliados v. Polydamas  
loquens Hectoris:

Ἐκτος αὐληκούσιος ἐστι παραγόντος τι τελέσθαι.

Οὐγενέστοι τερε δικέ θεοί τολεμείας τέχνα,

Τούτηα τῇ βολῃ διενῆλτες ποιητικαὶ μάντεις μάντεις;

Αλλὰ πτοεῖς τέχνα ταντα, Δωδεκάτηας αἵτοις ελέσθαι,

Αλλὰ μὴν γε τοιούτης πολεμήσας τέχνα,

Αλλὰ δὲ ἐρχεταιρεῖς τέχνα κιθαραῖς. Οἱ ἀστρά,

Αλλὰ δὲν τέχνα τοιούτης πλεύσαπτα τελεῖς Ερθλόμι. id est,

Hanc dicitus Hector didicisti moriger esse.

An quia dij donant factis præcellere bellū,  
Vis in concilio reliquos precedere sensū.

At non cuncta potes unus simul omnia ferre,

Quippe deus dedit huic uirtute excellere bellū,

Huic laudem choreæ, citharam illi, & carmina blanda,

Rorsum alij mentem præclaram in pectore, magnus

Iuppiter inferuit.

In periculoſo negotio non est  
dormitandum.

Vbi monebinus in re ardua non effeſſandum, congruet  
quod subinde repetitor apud Homericum Iliados s.

Ολιγην δὲ τενταροντος τοιούτου. id est,

P 4 Exigu

Exigua est interspiratio bellii.

Potest trahi uel ad item forensem, uel ad simile negotium  
odium et laboris plenum,

Mens laetitia.

Frequenter hominum mens laeta est, et pessimam pro optimis sequuntur, optima pro pessimis repudiant. Ad hanc sententiam facit illud ex Iliados σ.

ΕΚΤΟΥ ΜΗΝΟΥ ΥΠΟ ΤΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΙΛΙΟΥ,  
ΠΕΛΑΓΟΣ ΑΙΓΑΙΟΥ ΔΙ ΤΟΥ ΟΥΡΑΝΟΥ ΘΕΑΛΙΩΝ,  
Ιδε, Κονσιλιον Ηρακλεον λαυδατην τιμη της,  
Νεμον Πολυδαμαντην ει διαβατη ουτη φοιτη.

Verbis pugnas, non re.

Facile est conatus alterari, ne umore uincere difficile.  
Ad eam sententiam quadrabit illud ex Iliados v. dictum ab  
Aenea congressiorum cum Achille:

Ἐπει δέ φάσα οὐδε καὶ αὐτός,  
Η μού κατεπιασεί τοῦτον μαρτυρίσασθε, id est,  
Squidem noui probe et ipse

Et petere probris inimicis, dicere dicta.

Paulo post repetit copiosus eandem sententiam:  
ΕΣΙ ΥΠΟ Αφροδίτεων οὐδείς μαρτυρίσασθε.  
Πολλακις μέντοι, οὐδὲ οὐδὲν νόμον θέντα οὐτοί.  
Σχέτεσθαι δὲ γλώσσας οὐδείς βροτοῖ, πολλές δὲ έντονοι,  
Παντοῖοι δέ τεων μὲν πολινόν νόμον θέντα οὐτοί.  
Οπιστοῖοι δέ τεωνδια έπονοι, τοιοι δὲ τεωνδιαστε, id est,  
Ambobus siquidem proba dicere plurima promptum est,  
Quorum onus haud portet centrum ratis ob sita remis.  
Est hominum quia lingua uolubilis, omnigenia;  
In suis sermones, uarijs, et pascua dicitis,  
Hinc atq; hinc, multe q; uices, sed qualia uerba  
Dices, talia reddentur tibi dicta uicissim.

Ne quid moueare uerborum  
strepitu;

XVII

Qui monebit aliquem, ne seuis verbis, ac minis deterretur,  
quo minus experiat, accomodabit illud ex eodem libro, ab  
Apolline dictum Aeneas:  
ΑΛΛ θού δέ φέρε χαλκού ζτερέα, μήδε σε τάξιμα  
Δημητρέοντες ἐπέστριψαν οὐδεποτέ ποτε μήδει. id est,  
Quin rigidio ferro, magis obuius ito, nec unquam  
Te sauis dictis deterret ille minis.

Cibo opus duraturis in labore. XVIII

Initio bellū, ne omnino ieiuni sint, ne uerbis defititūtū.  
Id trahi poterit ad studiū literarū, ad exercitū pietatis, adq; dīa complura. Ad id congruent uerū homericū, ex Iliad. τ  
Οὐ γάρ τικε πρόστατος ήλεος ηδὲ πέλειος καταδάστα  
Ἄκιλλος οὐτοις δ' αἰσθεταις αντα μάχεσθαι.  
Εἴπερ γάρ θυμῷ γε μέλουσα πολεμίζει,  
Αλλά τέ λαθεις γῆραν βασιστεσσανδει κικάνα  
Δίκαια τέ οὐδιέστ, βλάστατο δέ τοι γνωστή ιοντι.  
Ως δέντις θίνοντος κορεούσθει θεος, ηρήδεωντες  
Ανδράσιοι δ' ουδεμένοισι ταυτικέστεροι πολεμίζει,  
Θεοσαλέοντες δι θεος γνήσιοι φεστινούλατι, γῆρα  
Γεγένη καρκινος, την παντας έρωτας πολεμοιο. id est,  
Nam quis ad occasum usq; ualebit solis ad ortu  
Impulsus iugi durans configere pugnas  
Pectore enim quamvis sit prompto ad belligerandum  
Sensim membra grauitat tamen, ac sitis atra, famesq;  
Corripunt, gemaq; labant tenditis in hostem.  
Rarus erit qui quisque sator, uinoq; ciboiq;  
Is denum poterit configere perdius hosti.  
Haec animus uiget usq; ferox, neq; membra laborant

Huc prius, ac uictor bello submouerit omnes.

Omnibus armis praefidijisque  
destitutus.

Hominem inermem, et omnibus deflitum praevidit in-  
dicabimus hoc uerū, quā est Iliados φ.  
Τύμπανος οὔτε ποστρός τε οὐαστός οὐδὲ ξενεύχος οὐδείς,  
Et clypeo sinuēt εγενετηδια, εγενετηδια.

Frustra habet qui non utitur.

Si quem increpare uoles, quod ingenio, diuitijs, literis no-  
uitor, cum habeat, conuenit illud ex eodem Iliados φ.  
Τίνι τόσον ξενεύχος άνεμάδιον θυτωει, id est,  
Cui frustra tibi iam gestatur inutilis arcus?

In fugituum.

Vbi quis impotenti animi cupiditate ad rem quanquam in-  
stigatur, precipue parum honestam, uel magis si quis turpi-  
ter fugiat, in hunc quadrabit, si dixeris:  
Τότον ή καλάμην ζεγει. id est,  
Hunc cynanya uapit.

Sic enim in eodem libro Iuno de Marte ē prelio fugiente:  
Καὶ οὐδὲν ή καλάμην ζεγει βοστολοις οὐδείς. id est,  
Pestifer Marten rorsum exagitat Cynanya, id est, ma-  
sca canina.

Cum dijs non pugnandum.

Qui monebit non esse pugnandum cum genio, cum fave-  
ris, cum magnis principiis: quos Hebreorum etiam litera-  
uocant deos, uirupabit illud ex eodem libro:  
Θεοί δέ περ φερεοι άνδρες. id est,  
Verum homines dijs inferiores.

De θεοις οὐδείς diximus aliis, Pindarus in Pythijs hymno  
secundo, sententiam hanc sic exultit, Χεὶ δὲ περος θεοί οὐκ  
ζείτε, id est, Oportet aduersus deum non contendere.

Autor omnium & fons.

Cum indicare uolumen primum omnium autem, unde  
ceu capite proficiuntur omnia, maxima pariter et mini-  
ma. Vluti si quis dicat superbiam omnium malorum parentem, fidem omnium uirtutum fontem, Homerum omnis poe-  
ticos patrem, non inconcinniter accommodabitur illud ex eo-  
dem libro de Oceano dictum:

Εἴ οὐ τῷ πάντες ποτεμοιο καὶ τάσσα θέλουσα,  
Καὶ τάσσου κελίσα οὐ φειστα μακρές νέσσιρ. id est,  
Ex quo uno fratre cuncta flunt, et flumina cuncta.  
Et cuncti manant fontesq; lacusq; profundi.

Profrus ignotus.

In hominem quem nobis mirum in modum ignotum uide-  
ri uolumen, per iocum torquenter illud apud Homerum fre-  
guens:

Τίς πόθερ εἰς οὐδένα, πάθει τοι τολμεί οὐδε ποτέ; id est,  
Dic quis εγενετηδια, tibi ubi patria alij; parentes?  
Cognatum est illi: Albus anteter sis, nescio. Poterit εγενετηδια  
applicari: ueluti si dicamus aliquem omnis philosophie impe-  
ritum, in librum philosophicum incidisse:

Tίς πόθερ εἰς οὐδένα, τούτοι τοι τολμεί, οὐδε ποτέ;

Quoad uixero.

Quod in uita perpetuum nobis futurum intelligi uolumen,  
indicare licet Homericō carnine, quod est in Iliados χρ.

Οὐδέ άπε ξύλογε  
ζωοποιητικό οὐ μοι φίλα γνωστά οὐράζει.  
Id est, Donec

Vinos inter agam, genibus dum fulciat hisce.

Hoc imitatus Maro.

Dum memor ipse mei, dum spiritus hos reget artus.

Gloriosum

## Gloriosum &amp; apud posteros. xxvi

Cum facimus significabimus, cuius sumam & posteritas celebratora videatur, quadrabit illud ex eodem libro:  
Αλλὰ μέγα τέλος οὐ Καὶ τερπόδησις πυρεῖ. id est,  
Imo facimus insigne peregit  
Ipse actum quod posteritas exaudiat.

## Vindicta tarda, sed grauis. xxvii

Vbi qui diu multa patravit impune, tandem in extremum malum adducitur, semelq[ue] pendit superiora flagitia, con-  
griet illud ex eodem libro:  
Νῦν δὲ οὐδέποτε τάντος ἀποτίσει. id est,  
Nunc cuncta lues senes adglomerata.

## Anceps eventus rei. xxviii

Cum anceps rei disserimus significamus, & incertum utrum uergat uictoria, congruet illud, quod est cum aliis,  
tum Iliados. id est,  
καὶ τότε δὲ τούτοις πάντας ἐπιταίει τάλαντα. id est,  
Tum pater auratas libravat utriusq[ue] bilancies.

Idem est Iliados Θ.

## Magna de re disceptatur. xxix

Cum ingenis certamen indicabimus, nec leuia aut ludicra peti premia, quadrabit illud ex eodem libro:  
Εταιρία δέ τοιον οὐδὲ βούτην. Αγνόθλω.  
Neq[ue] enim illis ultima sine Bucula captabatur.

Dicitum est de Achille & Heflore pro uita decertantibus. Utopatius à Luciano in Eunicho, cum ridet philosophos turpiter apud iudices de salario contendentes. Carmen inter-  
grum sibi habet.

Εταιρία δέ τοιον οὐδὲ βούτην  
Αγνόθλω, τέτε ποτιριψ αὐλαία γήγεντα δέντρον,  
Αλλὰ σῆνι φύκης θέοις ἔπειτο Θεοῖς πανδάμους, id est,  
Neq[ue] enim illis ultima, sine Bucula captabatur, quippe hec premia cursus,

Verum de uita correbat Hectoris.  
Vergilius ueritatem Aeneid, libro duodecimo.

Neq[ue] enim leuia aut ludicra petuntur

Premia, sed Tum de uita & sanguine certant.

## Omissis nugis, rem experiamur. xxx

Qui coniuicis omnis iubebit ipsare periculum fieri, uer-  
uicat, aut uincatur, non intempestiuiter accomodauerit

illud ex eodem libro:  
Βαλτηροψ δέ τε τρίπολις τριάδια τάξισα  
Εἴσοδοι διώστερον κερδούληστοι θεοίς δέσποι. id est,  
Sed prefect pugnam committere conuimus, ut mox  
Pareat, utri lupiter effe uelit laudemq[ue], decusq[ue].

## Metus infamiae. xxxi

Cum dicemus nos hominum de nobis opinione, rumori-  
bus; commoueri quo minus mutemus consilium, conueriet  
illud ex eodem libro, præterea Iliados Ζ, quod frequenter  
uferat M. Tullius in epistolis ad Atticum:

Aīδενούτας τούτος οὐδὲ παρείστηκε πάλης.  
Troianos ac Troianas, uereorūq[ue], pudetq[ue].  
Verba sunt Hefloris pudore nolentis in urbem recipere se, se-  
ne quis opprobaret illi, impudareq[ue] Troianorum in-  
ritum;

## Aliam etatem alia decent. xxxii

Qui iam aliam etatem significabit, nec idem decere ca-  
num, quod iuueni aliquando decuit, usurpabit illud ex eo-  
dem libro, quamquam & aliás iteratum:  
Αλλὰ τούτοις ποτε μάκρη τολμίοις τρέψορ. id est,  
Verum ubi iam, canumq[ue] caput, incanumq[ue] menta.

## Quod alij uitio uertas, ipse

ne feceris.

XXXIII

Quod damnatoris sis in alij, in te ne admiseris, Ad id si-  
cet illud ex Iliados Σ.

Καὶ δὲ οὐδὲν νεματόπολις τοιάτερα γέγονι. id est,  
Imo adeo si quisquam alius patrare pararet  
Tale aliquid, damnaretis uitioq[ue] dareis.

Aut ipse fuisti, aut tu si simillimus.

Si quando per iocum indicabimus eundem aliquem fuisse,  
qui tamen se fuisse cat infestus, scilicet si quem incusset, quod in-  
teribonem computauerit, itaq[ue] se neget fuisse, necrum alium  
quempiam: non illepidè detorseris illud ex eodem libro, quod  
de Patroclio specie dixit Homerus:

Πάντες δέ τοιον μέγεθος οὐδὲ μηδεποτε οὐρανού πάντα καὶ εἰκάσια,

Καὶ φούλα, ἥπατα καὶ πόντα τοιάτα τοσοῦ. id est,

Cuncta ipsi similes, vocemq[ue], oculosq[ue], decoros  
Corporis atq[ue] modum, & talen gestabat amictum.

Audiens non audit.

Sunt quidam, qui si quid parum placet, id scire disimu-  
lant, scilicet cum negant sibi redditas literas, quibus commo-  
nentur officij sui, quod tamen malint effugere, quam praefla-  
re, in his quadrabit illud ex Iliados Σ.

Ων δὲν εἰσι τοιάτια οὐρανώς. id est,

Disimulans audisse. De Antiloco dictum, quia Menelaum  
renovantem à corsu, cum audiret, perinde tamen quasi non  
audisset, ita clerici etiam curverat:

Αντιλόχος δέ τις καὶ πολὺ μάλλον Κλαύσης,  
Κέντεως ἐπιτάχεως, οὐδὲν δὲν εἰσι τοιάτια οὐρανώς. id est,

Quinetian cursum Antilochus magis accelerabat

Infligans stumulis, audireq[ue] disimulabat.

Ex habitu bonum uirum

prae se fert.

Qui dicet ex ipsa oris figura uideri probum hominem,  
eirabit illud ex Odyssee primo:

Οὐ μὴν γάρ οὐ κακῷ εἴη πάπα ξένῳ.

Ex specie marime improbus ipsa Esse uidebatur.

Absit clamor in colloquio,

aut illusui.

Qui iubebit in conuicio, colloquione temperari a uocife-  
ratione, accommodabit illud ex eodem libro:

Νῦν μηδὲ διώνυσον τριπόμελον, μηδὲ Σοκούς τοσού. id est,

Nunc hilares exornemus, & omnis clamor abesto.

Grata nouitas.

Si quando dices superprima queq[ue], uulgo maxime placere,  
non intempestiuum furcit illud ex eodem libro:

Τέλος γάρ τοιόν μάλλον έπιπλεόντος οὐδέποτε,

Η τοιούτος τετράτοπος ἀμφισβετητη. id est,

Cantio enim hæc hominum longe est celebrima uulgo

Et gratissima, que superprima uenit in aures.

Pleraque commendat nouitas, potissimum apud imperitos:

Contra in scriptis antiquitas conciliat gratiam, nouitas inui-

diat: unde Flaccus in epistolis:

Indignor quicquam reprehendi, non quia crasse

Compositum, illepidè putetur, sed quia nuper.

At ceteris ferme in rebus fauor nouitatis superiorum obli-

terat gratiam. Vnde David episcopus Traiectensis, patre

prognatus Philippo Burgiudionum duce, huius qui nuper de-

funditus est pro aucto materno, uir doctus & cordatus, suadet

tibus quibusdam, ut propter etatem ingrauecentem pate-

retor adungi sibi designatum episcopum, ait se dūa Anto-

nij exemplo conuenerit, quo minus id facere uellet. Nam huc

negligi

negli excepisse simus atque successisset Rochus recentior diuis.

Mulier pudicane sola sit

usquam.

XXXIX

Cum admonemus non conuenire, ut pudica mulier sola, citra testes cum viris colloquatur, siue fuerit illud apud Homerum frequens de Penelope:

Oīn. ūn. ūm. ūy. C. Ἀμετωποι δι' ἐποντο. id est,  
Hand sola, ast lumen famule binæ comitete.

Fatale uitia tempus exactum.

XL

In decrepitos, quorum etas iam exacta videbitur, quadrabit ex eodem libro:

Nātōi. ūi. Ὡλέσι. ὑπερίον. Θελίον. ὕστορ. id est,

Dementes, ut qui sacros tibi maxime Phoebe

Absumpser boues;

Nam per solis boues, annos fatales, ut opinor, innuit poeta.

Non lucri, sed remedio opus

in malis.

XLI

In malis non lamentis, sed auxiliis utendum. Ad id conueniet illud ex Iliados, quanquam alijs item iteratum locis: Oīn. γάρ οὐ πολλαὶ τελέτη κρυψοι γάροι. id est,  
Quippe nihil miseris flentis lamentare profunt.

Aduh aliquis deus recipit nos.

XLI

Cum in rebus uehementer afflitis, negabimus nos prorsus abesse animum, seru usque pse nonnihil, conueniet illud, quod in eodem libro dicitur a Priamo:

Αλλ' εἴ τις καὶ μοι θεῷ μηδέχεται χρήσι. id est,  
Niamen adhuc aliquod dextram mihi obtendit anum.

Mors optima rapit, deterre-

ma relinquit.

XLII

Optima mors eripit ē medio, relinquit deterrima. Proinde videmus quosdam prorsus inutiles Tibonianam etenim uiuere, paucissimos egregio preditos ingenio, ad senecte limen perire. In hanc sententiam quadrabit illud ex eodem libro:

Τούτοις μὴ διπλάσιοι τοῖς, τὰς δὲ λέχεα πάντα λέπισσα,

τεῦσαι τὸ δράκοντες τε κοροιτωνάτιμοι τερπίσοι,  
Αργεῖον δὲ τριφωρού τετράδιοι διατάκτησε. id est,

Sustulit hos Mauors, reliqua ut mala probra relicta  
Mendaces saltatores, primis choreis  
Ducendis, agnis, atq; hocdis diripiendis

Strenui.

Celebre est illud Marionis,

Optima queq; dics miseria mortalibus eis

Prima fugit, subeant morbi et c.

Concinit et Theocritus in Epitaphio Bionis:

Τοτείς μήπουσιν οὐδέποτε τοῦ τελέοχοροῦ καθάμην,  
Τοτείς δὲ τοῦ φεύγοντος μηδὲ μελος οὐ καλόν καθάμην. id est,

Sic usum est nymphis semper canit improba rana,  
Huic neq; ego inuideo, nec enim bona carmina cantat.

Domini manendum.

XLI

Inutile diutius abesse domo, reliqua possestionibus. In eam sententiam quadrabit illud ex Odyssee g.

Καὶ οὐ γέλοι, μηδὲ δόμουρος αὔτοι τοῦτον ἀλάλυσο,

Ἐπίμαστά τε πολιπώλιον, κανδυαῖς δὲ στοιχοῖς δόμουσι. id est

Tu quoq; amice dono diuturnus abesse cauetu

Rebus tecum; utrū intrā tua teclarchieciis.

Item Hesiodus.

Οὐκοι δέλτεροι εἰντεῖσαι βλαβεῖσι τὸ θύρων. id est,

Effe domi prestat, quia damnosum foris esse.

A facris abstinentia manus.

XLV

Vulgo quoq; creditum est, satum instare ei, qui sacris rebus, a deo dicatis manus iniecerit: aut qui pios homines, aut

ecce singentes sacris ministriis oppugnarit: ueluti pontis

ficiem Romanum, episcopos, abbates, etiam si parum fuerint prijs moribus. Id propemodum, iam olim dictum est ab Homero Iladios p.

Ὀπιζότε αὐτοὶ ξέλαπτοι τρόφοις διάμονοι φατί μεχεδεῖ,  
Ὥρπεθεδις Υπέρ, τάχα οἱ μέγα τῶν μακρινότεροι. id est,  
Cum diuo certare nro simulatq; cupit quis,  
Cuīq; deus bene uult, madum huic brevi immunit ingens.

Turpis iactantia.

Non est genocri anima iactare se de his, que fortiter, aut feliciter fecit. Super hoc ita Menelaus codem in libro:

Οὐ μηδὲ καλός ὑπέρτερος ἔπειτα. id est,

Haud sane pulchrum se fideare superbe.

Prior occupat.

Vbi quis lucrum celeritate præripuit cipiām, conueniet illud ex Iladios X.

Μάλιστα καὶ οὐδὲ τοιούτων, δὲ διπλεροὶ ξέλαπτο. id est,

Ne quis præriperebat iaculans laudemq; decusq;

Atq; ita senior ipse ueniret, iamq; secundus.

Dictum de Achille, qui reliqua Achiuī inuit, ne quis iacula

mitteret in Hectorē, quo sibi gloriam totam serueret.

Sacracelerius absoluenda.

In rebus diutinis attentum esse conuenit magis, quād diutinum, ne uilestant affiditatem, contra quorundam mortē securitatem, qui nimium immoriant sacro, precibusq; quas uocant horarias. Adid torqueri poterit illud ex Odyssee r.

Οὐ δὲ τοιούτοις

Διπλαὶ θεῷ τὸν διοτρίπτην θεάσασθαι, τάχα νερωδεῖ. id est,

Neq; pax est In diuorum epulo sedisse diutius, imo

Surgere matre decet.

Nedij quidem à morte liberant.

Nemo tam charus superis, ut iliorum fauore mortem evadet. Huic sententiae suffragabitur Homericum ex codem libro testimonium:

Αλλ' οὐτοὶ θεάσασθαι διπλαὶ προστάτες, καὶ φίλοι τοῦ θεάσασθαι διπλαὶ προστάτες, οὐδὲ προστάτες, καὶ καλέσθαι τελετεῖς θεάσασθαι. id est,

At uero mortem communiter omnibus aquam

A dilecto homine, neq; dīj depellere possunt.

Quem fanesta dies fati iamian uert acerbi.

Deus undecunque fuitat, si modo propitius.

Deus ubiq; praesens adeſt, si fuitat: neq; refert, ubi gentium agas illo proprio. Ad hanc sententiam accommodetis licet ex eodem libro:

Περί θεῶν οὐδὲ θεάσασθαι στάσασθαι. id est,

Si libeat seruari procul quoq; munera posint.

De lauitis.

De cibis prælauis is quadrabit illud ex Odyssee r.

Ὥρπετοι διοτρίπτης βασιλεῖς. id est,

Quidam purpurei comedunt opsonia reges.

Venustus fuit, si trabeatu ad orationem supra modum elegā tem, quasi dignam decorum auribus.

Concordia.

In absoluntam concordiam, omniumq; rerum consensum, conueniet illud ex eodem libro:

Οὐδὲ τοιούτοις εἰρήνης διπλαὶ προστάτες, οὐδὲ φίλοι προστάτες, id est,

Αλλ' οὐτοὶ θεάσασθαι τοῖς τοῖς τοῖς τοῖς δομοῖσι. id est,

Haud unquam neq; concilio nos, neq; curta dictis

Audituit pugnare, animo sed permodem.

Ei sentire eadem atq; eadem decernere uidit.

Verba sunt Nestoris de se, deq; Vlyssē.

Fatum

## Fatum immutabile.

LIII

Diuina decreta non commutantur, humanae leges pro tempore variantur, quemadmodum et mores et voluntates. Ad id conseruit illud ex eodem libro:

Oū γράπεται τοιούτοις νόμοις οὐδέποτε έστω τοις, id est,

Non enim diuina mens servit a fricis colorum.

## Sine opere diuina nihil ualemus.

LIII

Mancus est omnis mortalium industria, omnisque conatus, nisi suorum appetit diuinius. Ad id accommodare libet Homericum illud ex eodem libro:

Πάντας δέ θεος κατέστη τοιούτοις. id est,

Mortalis diuina auxilium desiderat omnis.

## Industriam adiuuari deus.

LV

In aggregando negotio, quemadmodum humana ratione prouidentur, quemadmodum fortune commoditas, ipsaque res suppeditat. Id est apud Homerum, cum aliis aliquoties tum hoc, quem modo ciusimmo libro:

Τηλέμαχος ἔλλα μήδη ἀντος τῷ φρεσὶ σῆμα νοήσει, ἔλλα δὲ καὶ δικαιούμενος ὑποθέσεται. id est,

Hec partim ipse tuo perpende postore tecum,

Partim diuina aliqui tibi suggesterent.

## Faustus exitus.

LVI

Cum significabimus rem, quam instituimus benecessitatem, cuius deo quopiam auferre, quadrabit illud ex Odyssee. B.

Θεος μᾶλλον ἐπει οὐδεὶς δέδοι περιβολέα θεού. id est,

Fide, hoc consilium non est sine nimis nutrix.

## Actitate prudentiores reddimur.

LVII

Si quando negabimus nobis eadem probari iam natu gran- dioribus, que quandam ob etatis inscitiam arriserunt, sed usure rum aliam prudentiam, congruet illud ex eodem libro:

Ἐγὼ δέ εἰτι νίκην θέλω.

Νῦν δὲ διὰ μέρης εἰμι, Οὐ καλός μάθορ μάκρωρ

Πειθώνευσα, οὐδὲν μοι τελεῖται ἐνθόλι θυμός. id est,

Eran adhuc puer, αὐτοι iam iam

Grandior, et reddit mihi ditorum oratio doctum,

Ipsaque grandescit mihi animus.

Dicitur ad procos a Telamacho.

## Ociosus esto.

LVIII

Si quem iubebimus animo ocioso esse, tantum curae cusi- ticulam, negotiis alijs curae futuri, accommodabitur illud ex eodem libro:

Μήτοι οὖδε,

Ἐπι τοιούτῳ κακῷ μάθετο θερόφορο τε ἐπίθετο,

Αλλά μάλλον θεοῖς οὐ πινέμενος οὐδὲ πάρα ποτε. id est,

Tunc cauteo Aut dicti, aut facti cruci tua peccora cura

Quin tranquillus, edasque, bibasque ita ut ante solebas.

## Haud perficiet.

LIX

Qui dicet negotium, quod aliquis insituit, haud quaquam perfectum traxi, verbis Homeris id dicat licet:

Τελέτη δέ οὖτοι ταῦτα ταῦτα. id est,

Verum hancce uiam haud perficerit unquam.

## Cedendum multititudini.

LX

Qui suadebit non esse pugnandum uni cum multis, et ubique multititudini morigerandum, aduceat illud ex eodem libro:

Αλλάκετε αὐτοι τελεία τούτοις ἐπίτασοι,

Εἰ πλεόνεσι μάχοιτο. id est,

Accerget mox ipse fibi crudelia fata,

Si multa pugnare uelut.

Ideam proci paulo superius:

Αργαλέον δέ

Αινέσσοι οὐ πλεόνεσι μάχεσθω ποτὶ διατι. id est,

Cum pluribus ardua res est

Depugnare uiris inter communia solos.

## Vanæ conjecturæ.

LXI

In eos, qui de euetu negotiis solent augurari, competit illud ex eodem libro:

Οὐ γνίσθε δέποτε οὐδὲν τούτοις οὐδὲν οὐδὲν

Φοιτῶν, οὐδὲτε πάντες φασιμοι. id est,

Ast permulta diuina uersator in ethere turba,

Quoniam non quicunq; portendere idonea fatum.

## Certum prospicio.

LXII

Qui se negabit temere, male fecisse de exiturei cuiuspiam sentire, sed certis adductis argumentis, et pluribus experientiis obseruisse, accomodabit illud ex eodem libro:

Ou γάρ οὐτε προτροπεια, μετεύσιουαι, ἄλλαι εἰ εἰδέσσει, id est,

Nan negi, inexpertus iam diuinauro, uerum

Egregie callens:

## Deus ulciscetur,

LXIII

Cum significabimus nobis in presentia deesse facultatem depellendi, uerum optare, ut superi punitant aliquando, usi fuerit illud ex eodem libro:

Ἐγὼ δέ θεος ἐπιτεύσομαι σύνηρχον ἐστοι,

Αινέσσοι τοιούτοις παλιντίτα τούτη γενέσθ. id est,

Ast equidem immortale implorauero diuos,

Si fors Iupiter ipse nices aliquando reponat.

## In tempore cauenda poena mali.

LXIV

Quoties admonebis, ut multo ante occurratur malo, prius quam oppresserit nos: aut cessandum à peccando prius quam ingratu diuina vindicta: usi fuerit illud ex eodem libro:

Αλλά τοὺς τῆτας,

Φρεγάνεις δέποτε πατετεσσα/σο μοι.

id est,

Venamus in multo ante modum, finemque uelinus Ponere.

Verba uatis minantis procis vlysbris reditum.

## Domesticum malum.

LXV

Ad significandum priuatum, ac domesticum malū, quod ad illos nihil attinet, conueniet illud ex eodem libro:

Αλλά εὔκολο τοιούτοις οὐδενός, οὐδενός κακόν τελεσθεν εἴκοσι. id est,

Porrò malum nostrum quod in aedes incidit, unum

Ad me pertinet.

## Senum prudentia.

LXVI

In senum plurimarum rerum usi peritum, quicquid multa meminerit superioribus acta secundis, quadraverit illud ex eodem libro:

Παλαιά τε πολλά πειδώσι. id est,

Qui antiquis, multaque norat.

## Premenda occasio.

LXVII

Qui significabit modis omnibus instandum esse, nec obmittendam in manibus senum oblatam occasionem, accomodabit illud ex Odyssee. d.

Τηλέμαχος ξέρεις ξέρεις μάθορ πειδώσι. id est,

Vos premite, et vincis magis arce, stringite captum.

Quod quidem detorqueri licebit ad id cum dicemus, impetus animi, hoc magis ac magis esse cohercendo rationis mode- ramine, quo magis effervescent, et ad malum sollicitant.

## Omnibus neruis.

LXVIII

Cum innuimus in negocio quopiam omneis expromen- das uires, omnes ueruos intendendos, conueniet illud ex eodem loco:

Kαὶ τότε πειδῶσι μάθορ μελέτω κάστρο τε βικτε. id est,

Dein uobis caro sunt, iaresque, siugorū.

## Cum principe non pugnandum.

LXIX

Qui significabit arduum, principem à priuato imperari: aut

aut difficultum uincere naturant, usurparunt illud ex eodem libro:

*Ἄγχος τὸν γάρ τον διετόνθη προτῷ αὐτῷ γένεται μάντοι.* id est,  
Arduares homini mortali uincere numen.

### Ingens discriumen:

LXX X

*Ingens interuallū, ueluti si quis sentiat plurimum interesse inter pecunias studium & sapientiam, hoc uerius licebit si gnificare ex eodem libro:*  
*Τόσον γάρ διασυρτε πανυπειρόν γαλαζοφύτην καὶ θυστήν, ἡ λιγίη σὺν θεοπειρόν ποτεδειμ.* id est,  
Tantum aberat, quantum cursuratis ad diuino  
Conscitum spatiū, quam prouocat aua secunda.

### Aperte, simpliciterque loqui.

LXX XI

*Simpliciter & aperte dicturos nos, citrāq; ambages significabimus hoc carmine, quod est in eodem lib. vñc τὸν ἔγοντα*  
*ἄλλα ποτε εἴποιμι προσκλήσομ, οὐδὲ τωστήσω.* id est,  
Non fuis te disimulans decepero fictis.

### Rerum omnium uicissitudo:

LXX XII

*Varie fortuna uices, & nunc leta cōtingūt unicuiq; nūc tristia. Ad eam sententiam applicabitur illud ex eodem libro:*  
*Ἄταξ δέος ἔχοτε πέποντες,*  
*Ζεὺς ἀγέροντες πεισθότες πεισθότες.* id est,  
Nunc huc, nunc Iupiter illi  
Nunc leta immittit, nunc tristia.

### Festinus sermo.

LXX XIII

*Vbi quis in coniuio sermonem inducit, adnodus hilarē ac festinum, qui discutiat omnem tristitiam, conueniet illud ex eodem libro, quod Homerus finxit de Helena pharmacum in mittebat in coniuarium cyathos, quod omnium anteactorum induceret oblinacionem:*  
*Ἄντικα δέ εἰς οἶνον βάλε φάρμακον, ἐντεῦτε οὐ μη*  
*ΝΗῶνθε τὸν ἔχολόν τε κακόρες πεισθότες πεισθότες πεισθότες.* id est  
In unum immisit mox pharmacon, unde biberunt:  
Luctusq; bilisq; malisq; oblitus cuncti.

### Qui nocere potest, & idem prodeſſe.

LXX XIV

*In medicos imperitos, qui nō raro uenēti pro remedio mīſtrāt, quadrabit illud ex eodem libro, quod usurpat in Pſeu domante Lucianus: estq; pluribus apud Homericū locis:*  
*Φάρμακα, πολλὰ μὲν ἐθλά μεμιγθέντα, πολλὰ δὲ λυγά.* id est,  
Pharmaca mista, salubria multa, at noxia multa.  
Idem quadrabit in hominem & bonis & malis instrūtū ar-  
tibus, qui uel iuare posit, si uelit, uel lēdere.

### Affuerantius dicere.

LXX V

*Audaceſ quipplian & affuerantius dicturi, quod nobis teneat iuaderetur, adducens illum eodem ex libro uerſum,*  
quo Helena uitior de Telemacho:  
*Ἐπομένης ἔτυμον ἔργον, κελευθέρη δέ μεθυμός.* id est,  
Mentias, aut uerum dicam, mens attamen ipsa  
Imperat ut dicam.

*Idem Carmen extitit in Iliados x.*

### Arripienda quae offeruntur.

LXX VI

*Solenis est, multisq; locis iteratus uerſiculus hic:*  
*Οἱ δὲ ποτὶ οὐταὶ δέ τοι μαπτοκειθέντα χρῆσας ταῦθον.* id est,  
Quisq; sibi appositis, si quid foret utile, promptas  
Admouere manus.

*Quem torquere licet in tutores, quā rem nadī pupillorum manus iniungit, interq; se partiti sibi iudicant. Aut in simile hominum genus invadentium, & inuolantium aliena.*

### Principum sautor necessariū.

LXX VII

*Vbi quis inuitis principibus, conatur extricare seſe ē male*

*quopīa: aut lite à qua nō posſit explicari, niſi adiutus illorum favore, conueniet illud ex eodem libro, dicitur in Aiacem Oileum:*  
*Ἄντες οὐκέτι θεοὺς πνεύματα μέρα λαττάμενα θαλάσσης,* id est,  
Iaſabat ſeſe ſpacioſi ex equorū diſtanciā.

*Emerserunt undis, inuitu munita diuīm:*

### Negociūm non aptum.

LXX VIII

*Quicquid mūnus, aut pronunciat ſibi parum accom-  
modam: aut quā negabit accerſere uelle ſeſe quicquid, ad id  
mūnus, ad quod gerendum idoneus non uideatur, usurparūt  
illud ex eodem libro:*

*Ἔπειτα δὲ εἰς ιδαῖον οὐκ ἄχοντα.* id est,

*Ceterum equos Ithacanōn dixerunt.*

*Verba ſunt T elemachi reuafantiſ equos, quos Menelaus offe-  
rebat dono, quod Ithacensis in uifola non eſſet opportuna alia  
diſ equis, quippe petricoſa, minimeq; paſciuſ apta.*

### Obtestatio ueterum meritoru.

LXX IX

*Cum obteſtabimur per memoriam ueterum officiorum,*  
conuenient illud ex eodem libro, quanquam ex aliis apud huc poētam frequens:

*ἢ βούς ἢ οἴνον Πιονεα μηχεῖ ὕκει*

*Νῦν μοι μηνοῦται.* id est,

*Si aut bouis aut oīnis intēndi tibi pinguia membra*

*Horum nūc memor eſto.*

*Sunt autem uerba precantis numen, ut memor sacrificiorū &  
ridoris, quo ſepenumero paſtum eſt, nūc uicissim opituletur.*

### Coniuia, non coniuia.

LXX X

*In eum, qui accumbit quidem in coniuio, uerum ſpēla-  
tor duxerat eorum, que apponuntur, nam hoc pacto quidam  
ſordide magnifici coniuia ſuſ traſtant, quadrabit quid in  
eodem diuīm eſt de Penelope:*

*Ἐπεὶ δέ τοι τὸν θεόν τον τραπεζού, ἐδίκτης ποτήτος.* id est,  
Incenſatus ex impaſtis potuſi ciboiς. Accubuit.

### Vnde cuncte lucrum captant.

LXX XI

*In aduocatos, in calumniatores, in malos medicos, qui ca-  
pitant unde cuncti, ſi quis incidi in cæſes, quoniam poſſint expila-  
re, congruit illud, quod in eodem eſt libro:*

*Αἵτινος τοῖς θεοῖς ἀδάμαντοι οὐχιαστορ*

*τυναμπτοῖς ἀγκύλοισι, ἐπειδὴ γαγκάλιμος.* id est,

*Semper enim quaqua patet in iſula, piſcibus hamo*

*Inſidiabantur, uentre famis eneat atra.*

### Ingratitudine uulgari.

LXX XII

*Qui ſignificabit ſibi moleſtiam ingratitudinem, quod in-  
telligat in uerborum officiorum nullam haberi rationem, non  
inconciuere uſterauerit illud ex Odyſſee e. quod idem eſt  
ex alijs locis:*

*Μήτις ἐπιτρόφους ἀγαθούς, Οὐκτοῖς Θεοῖς,*

*Σκηνῆς Θεοῖς αἰενεῖς, μάλις φρεσίρ οὐκιμα τὸν δέοντα.*

*Αλλὰ διει λατεστὸν τὸ έπι. Οὐκοντα δέοντα.* id est,

*Posthac ne placidus fit quiaſquā, nē uen benignus,*

*Nec mitis, iuſtiq; tenax rex sceptriger unquam,*

*Sed ſemper feru cito, & ſemper iniqua patro.*

### Muneris corruptela.

LXX XIII

*In eum qui rem auro, donisq; aggreditur, non infestim-  
ter torſeris illud ex eodem libro diuīm de Mercurio ſu-  
te caducum:*

*Εἶπεν δέ φάροι οὐ τῇ τοι ἀνθρώπῳ οὐ ματα τὸν δέοντα,*

*δῆ τοι τοντον, τοντον τοντον τοντον τοντον τοντον.* id est,

*Corripuit uirgam, qua maluet lumina ſomno.*

*Quorūm uelit ſoluit quoq; lumina ſomno.*

*Quadrat enim pulchre in manu, quod de uirga Mercurio  
li diuīm eſt, quibus uelit expergeſunt iudices, ante eū  
dormitantes.*

dormiantes, et rorsum infestis placantur, ut in causa uelut  
obdormiscant, conniunctaque.

## Principes inter se noti.

LXXXIII

Qui dicit mutuan principum, aut cruditorum inter ipsos  
esse notitiam; etiam si diueras, longeque distitas habitent re-  
giones, usurpare poterit illud ex eodem libro:  
Οὐ γάρ τε ἀγνῶτες οἵτινες ἀλλοίσι τέλονται  
Ἄδεντοι, διὸ τοις ἀπόργοις δ' ὡμάται ταῖς.  
Id est, Non ignoti inter se sunt dij morte carentes,

Quanquam semoti diuersa in sede morentur.

Torquieri poterit et in satrapis istos, qui tametsi belligera-  
re intenderint, magnisq; rerum tumultu conficiunt, tamen ipsi  
clanculum inter se colludent: hoc tantum agentes, ut suam  
uterq; plebem exhaustar, et imminuta reipublice autoritate,  
suam constabiliant tyrannidem.

## Periculum ne temere subeas.

LXXXIV

Nemo longam nauigationem suscipit, animi causa, sed  
adatus gravi quapam necessitate: aut nemo diuturnum, gra-  
uenus labore capessit temere. Ad id congruet illud ex  
eodem libro:

Τις δὲ ἐμὲ ἐκὼν τόσον διαθέαμοι ἔλαμψον θύμῳ.

Id est, Quis tantum salvi laticis percurret ultro.

## Fatuum ineuitabile.

LXXXV

Quod fatis decretum est, id nemini licet evitare. Ad eam  
sententiam faciet illud ex eodem libro:

Ἄλλοι μέλι σύποι δέ διός νόοι αἰγιάλοι,  
Οὔτε πτεροῦλητες ἄλλοι θεοί, οὐδὲ ἄλλοισι.  
At mentem Louis haud ullis rationibus unquam  
Diuorum quenquam uitare aut fallere fas est.

## Fatis adactus.

LXXXVI

In eum, qui non sponte, sed casu, ueluti fatis impellen-  
tibus, in aliquod uite genus incidit, congruet illud ex eo-  
dem libro,  
τὸν δέ τοις θεοῖς τρεμέσα τε φέρουν καὶ καὶ μα τελέσσον.  
Id est, Ait hinc buc uenustas ferens, atq; appulit unda.

## Male conjugati.

LXXXVII

In eum, qui coniugio iunctus est cum ea, quam non amet  
uicissim ex animo: quanvis ob uoluptatem uxoriā ametur,  
non insicte torquebitur illud:

Αλλὰ ἦτοι νήπιος μέλι ταύτης εκεί μηδὲν αὔγει,  
Ἐπι τοῖς γάλαφερσίσι παρ' οὐκ ἐβέλους θελάσση.  
Ἔματα δὲ φύτεροι καὶ ιονεταὶ καὶ τριχοί,  
Δάκρυσι τε εονοχή τε η ἀλεγει θυμῷ ἐρχέντων. id est,  
Sed nolens licet ac ut, cum illa nocte cubabat  
Nolens cum cupiente sub antris conditus atris,  
Verum perdiū in scopulis ac littore sedet,  
Excruicium anatum lacrymis, curis, genitius.

## Si deus uoluerit.

LXXXIX

Dore futura, cuius exitus pendeat a dei favore: nam etiā  
iudgo dicunt omnis causa, si deus uoluerit: atq; ita nos loqui  
Iacobus apostolus docet, id Homerico uersu licet explicata-  
re, si quando iocabimus apud eruditos:  
Αἴτιοι γάρ θελάσσαι τοι οὐρανός σὺνών ἐχθροί. id est,  
Dij ita si uisum fuerit, quos gestat olympus.

## Stadeo, quod ipse facturus essem.

XC

Cum alteri damus consilium, quo non grauemur ipsiuti  
in simili causa, conueniet illud Calypsi ex eodem libro:  
Ἄλλοι τέ μὴν νοεῖ Θεόσσομοι, οὐδὲ ἂμοι τέ  
Αὐτοὶ μηδοι μηδενέ με θεων τόσον ήκοι. id est,  
Sento, suadeboq; tibi, quibus haud graueri ui  
Ipsa, mihi simili si quando occurreret usus.

## Malorum affuetudo.

XCI

Qui malis affuetudo, a pernulta tulit, cōmodius fert et  
aliud, si quod incidenter infortunium. Ad id conueniet illud eoe-  
dem ex libro sub persona vlyssis:

Ηδη γο μάλα πτώχευτος καὶ πτώχευτος μόγιστα  
Κύμασιν τὴν πλέμει, μετά τοῦ τόδε τοῖσιν τενέσθω. id est,  
Iam tuli τε ante mali multum, multumq; laborum  
Fluctibus τε bellis, age τε hoc accesserit illis.

## Fortuna reddit insolentes.

XCII

In eum, qui postea quā fortuna secundior affulit, anī-  
mos item effert, et paulo confidentius gerit se, quadrabit  
illud ex codice libro:

Γένεσιν Θεού Λούσα πέτρας ισιάς διέθετο αὐτοῖς. id est,  
Letatus uentis pandebat uela secundis.

## Moderator negotiū.

XCIII

Carmen, quod ibidem proxime consequitur, conueniet in  
eum, qui prudentia et autoritate sua negotiū aliquod mo-  
deratur.

Αὐτοὶ δὲ των αλιών θεων περιέστη τεχνήντων. id est,  
Ille ratem clauso septe docebat regebat.

## Tacite stomachari.

XCIV

In eum, qui seū indignantur, quadrabit illud ex eodem libro:

Οὐδὲ ἔχωσατο μηδέποτε μαζάροι. id est,

Illi cor magis, atq; magis succenditur ira.

De Neptuno dictū, indigne ferente, quod vlysses prospere  
nauigaret.

## Qui conturbat omnia.

XCV

In eum, qui maximas undiq; ciet turbas, apte torquebi-  
tar illud ex eodem libro:

Πάτερ δὲ ὁράωντες τελλάσσεις

Παντιστρούσιν αὐτεμωρ.

Omneis omnigenum ille procellas ventorum ciet.

## Non abiicit animum.

XCVI

De eo, qui ne afficiuntur quidem rebus spem, aut confi-  
lium abiiciunt: quemadmodum apud Maronem, Latinus rerū  
reliquit habenas, sed de recipiendo scutumq; cogitat, appo-  
site dicitur, quod inibi dictū est de vlysse:

Αλλὰ οὐδὲ τοις Κερίνης θεοῖς εἰπεντο τεργά μεντος πρό.

Ac neq; sic licet afflitus obliuia cepit Nauigij.

## Malis mala succedunt.

XCVII

In eum, qui uarijs exercet incommodebitibus fortune,  
nunc morbo, nunc rapinis, nunc alijs atq; alijs malis, conue-  
nit illud ex eodem libro:

Ἄλλοι μὲν τε νότοι θερέτροις φέρονται;

Άλλοι δὲ εὖροι ζεφύροι εἰσασκει διώκειν. id est,  
Tradebat nouis hunc borea quandoq; uechendum,

Nunc rorū zephyro iactandum tradidit eurus.

## Hospitis habenda cura.

XCVIII

Qui dicit hoipotū habendam esse rationem, usurpat  
illud ex eodem libro:

Αἴσιοι μὲν τοις θεοῖς καὶ θεαῖς τελεστοίσι θεοῖσι

Ανθρώποις τοις ίκανοις μετάνοιος θελούσι τελεσθεῖν. id est,

Nam diuis reuerendus ex immortalibus ille est

Quicunq; appulerit multis erroribus actus Νῦν uti ego.

## Diuinitus non semper optimis

contingunt.

Qui dicit opes non semper cordatissimis, sed pro fortu-  
ne arbitrio, nunc huic, nunc illi contingere, citabit illud ex

Odyssē z.

Ζεὺς οὐτὸς νέμει δύλοιον διλυματοῦ θεοίσισι,

Εθελοῖς οὐδὲ κακοῖσιμ, σπους εὐελκοῖσι μετασθεῖν. id est,

Οὐ παππεῖ

In ppter erexitur e per mortibus ipse,  
Sic nsum ut fuerit, eidcumq; bonu, malo.  
Dicuntur à Nauicca, ad Vlyssen mendicant: nec illum ob  
inopiam habet despectu, que forume sit imputanda, nō ho-  
mini, si is modo fuerit alioqui cordatus.

Munus exiguum, sed opportunum. C  
Cum manus indicabimus, precio quidē per pupillū, sed tamen  
accipit pro tempore gratissimū, ueluti signis pacem  
porrigat de vita periclitanti, citabimus illud ex eodē libro:  
Δόσις Λόγη τε Κλήρον. id est,  
Exiguum manus, gratum tamē.  
Idem carmen extat in 3.

### CHILIADIS TERTIAE CENTURIA DECIMA.

#### Quò transgressus &c.

INTER philosophos uix alium reperiā, qui religiosus institutus adolescentiam quam Pythagoras, unde et superstitionis nonnihil adiunxit, quod rudis et, quod admodum et inadusta multitudine nudis et apertis philosophie preceptis regi non quæta. Huc nimur pertinere barnum interdissūtūs, holerum commendatio, et quinquevniā exaudiā, postremo symbolorum uelut oracula quedam, prius ediscen-  
de quām intelligenterentur. Ab his inuentis quod am emul-  
tiudent quoniam solo titulo p̄fere non videntur. Ac mania-  
num quidem peccant qui ventrem ac lungam habent et  
stigant, tamē quoniam uix hominis est caue, ne cubi la-  
batur, proximum est, ut a se quisque subinde gestorum ra-  
tionem exigit, et si quid erratum est corrigat, si quid cum  
officio factum, in eo perseveret, atque in melius proficiat.  
Huius salutiferi precepti cū symbolum quoddam tradidit  
carmen, cuius autoris incertum, nam apud Homerum nō re-  
perio, quo delectatus uidetur et Plutarchus, nā hoc quā-  
dem uro quicquam fandū inter philosophos ethnicos.

Carmen autem sic habet.

Πή πέλεω, τι μοι δέοντος οὐκ ἐτέλεσθι; id est,  
Lapsus ubi, quid feci, aut officiū quid omissum est?  
Omnis autem humana uite lapsus consitit in tribus, aut cum  
secus facimus quām oportet, hoc est plus minusve quām de-  
bet, huic errori respondet illud, πή περιπλω, aut facimus  
quod omissum oportuit, cui responderet illa particula, τι δέ  
ἔργον, aut omittimus quod factū oportuit. Ad hoc pertinet  
extrema particula, τι μοι δέοντος οὐκ ἐτέλεσθι? Qui filium  
aut uxorem peccantē lenius admonet quām sat est, aut aspe-  
rius obiugat, respicere meritū dicit, πή περιπλω; Qui  
filio precepit par honesta, dicit τι δέργα: Qui peccan-  
tem disfamiliat, quām expediret admonet, dicit illud, τι μοι  
δέοντος οὐκ ἐτέλεσθι? Pythagoras igitur solitus est admone-  
re adolescentes, ut quoties domum ingredierentur, hūc uerfe-  
cidum suo cum amino uerferent. Et a cogitatione sollicitos redi-  
ebat adolescentes, ut si quid forte deliquerint, aut si quid uit-  
ij contraxissent ex hominum coniunctu, id in posterum corri-  
gerent, cauerentib; Eam sententiam latius ac sūstus explicat  
quisque scripti carmen de uiro bono, quod fertur inter ap-  
pendices operum Vergiliūorum:  
Non prius in dīcēm declinat lumina somnum  
Omnia quām longi repausarit acta diei.  
Quo pretergressus quid gestum in tempore, quid non?  
Cur isti factū decus absit: aut ratio illi?

Hæ docuerunt à Christo alieni, quid oportet facere Chris-  
tianos: ut in eis saltu secerdotē se uon abz, cum à profis-  
tis plaudidūs, conuincit in uigilium uoluntatis, dicunt  
apud sefer  
πή περιπλω, πή περιπλω, πή περιπλω, πή περιπλω,  
Dico inueniens, quoniam uoluntatis, spu-  
dendo, et penitente.

Suo quisque studio gaudet.

Qui dicit alijs studijs alios teneri, et uniuersitatem suo id  
elato queolu, profret illud ex eodem libro:  
Οὐ γαρ φυλάκεω μελά ιδε φρεγά,  
Αλλ' ισοι νοῦ βερμαχ νεδρ, νοῦς ἔποι.  
id est,  
Nam Phædrus hanc cordi facultati, atq; pharetra,  
Sed remi, tabulic; ratis complicitis equis.  
Affine illi: Tradit fabrilia fabri. Pindarus in Pythijs hym-  
no decimo, Ο γαρ ἐπέργιοι ἐπέργοι ἔργοι ἔνεις φέναι,  
id est, Alijs aliarum rerū amor pupigmentem.

Demittere se ad aliorum  
mediocritatē.

Vbi quis moderatur data opera uires suas, ad aliorum me-  
diocritatē. Vllet siquies precepior tradat auditoribus, nō  
quantum ipse docere posset, sed quantum illi capere, come-  
nit illud ex eodem libro, de Nauicca si habens moderatē  
carsum mularum, ut pedisseque, et Vlysses, pedibus conse-  
qui possent:

Η δέ μετ' θνητούσιν θεον έμη ἐποίητο πρεσβοί,  
Αμφικτυοῖς εδιστεί τε, νοσοὶ δὲ ἐπεβαλλούσι μαρτύρια,  
Id est, Hec illa uora regens, pedes ut comes iret Vlysses  
Tum comitūm quoq; turbā, modo, ratione; certa  
Infigat centūra.

Mithi cura erit hoc negotiūm.

Cum adnōtēbimus quempiam, ut onne negotiūm in nos  
reieciat ipsi securus, nobis rem cura futuram, conueniet illud  
ex Odyssee. H.

Αλλ' οὐ σιγῇ, τοτερέγχοντες δὲ δομὴ θερμουσσα, id est,  
Quin tacitus procede, nia būi; ego fiero dux.

Animus presens.

Anini presentia utilis ubiq; propretra quod timiditas,  
uel à conscientia, vel ab animi paruitate uideatur proficiat.  
Huic sententiā suffragat Homericū illud ex eodem libro:  
Θερμολόγος γαρ περιπλω ἀμεινον  
Εγνατια τελεσθε, εἰ καὶ ποτερεύοντες θάνοι.  
Sic licet hospes et elonginquis uenerit oris.  
Ad hanc modum Paillas horitur Vlyssen, nequid trepidet  
ingressus Alcinoi domum.

Locupletum redditus.

In locupletes, quibus alius ex alio succedit redditus, accom-  
modabitur illud ex eodē libro de pyris Alcinoi dicitum:  
Οὐδὲ θερμή, ἐπειδή Θερμολόγος μαρτυρεῖ  
Ζεφύριν πνεύσσα, τὰ δὲ φύε, ἀλλ' οὐ ταύτα,  
Οχινὲς δὲ όχι γηράσκει, μάλος δὲ ἐπι μαλω,  
Αὐταὶ δὲ σαρκίνες σαρκίνει, σύκοι δὲ ἐπι σύκο.  
id est,  
Nec singulos estas renouant in amos.  
Sed flans perpetuo zephyrus phramine fatius  
Hos producit, et hos demutū ab arbore mites,  
Et pyra adulata pyris succedunt, malaq; malis,  
A sico sicut, atq; uia sententia ab uia.